Comitê da Bacia
Hidrográfica
do Rio das Velhas

Rua dos Carijós, 1
Belo Horizonte (31) 3222 8350 - o
cbhvelhas.org.br

Rua dos Carijós, 150 - 10° andar - Centro Belo Horizonte - MG - 30120-060 (31) 3222 8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br cbhvelhas.org.br

NOTA DA DIRETORIA DO CBH RIO DAS VELHAS EM APOIO AOS SUBCOMITÊS RIBEIRÃO DA MATA E CARSTE

Belo Horizonte, 28 de abril de 2022.

Em função da repercussão decorrente da postura adotada pelos Subcomitês Ribeirão da Mata e Carste em defesa de seu território perante a possibilidade de impactos nocivos ao advindos da implantação de empreendimentos de grande porte em Área de Proteção Ambiental (APA), a diretoria do CBH rio das Velhas, através desta nota, manifesta o seu apoio aos membros dos referidos Subcomitês e esclarece:

Considerando o Art. 1º da DN CBH VELHAS nº 09/2021 Subcomitês são formas organizacionais regionais consultivas e propositivas ao Comitê, com atuação nas Unidades Territoriais Estratégicas da bacia hidrográfica do Rio das Velhas;

Considerando o Art. 3º da DN CBH VELHAS Nº 02/2004, compete aos subcomitês, observadas as deliberações do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas, dentre outras: pronunciarse, mediante solicitação do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio das Velhas, sobre as questões relacionadas aos recursos hídricos em sua área de atuação;

Assim, os Subcomitês vinculados ao CBH Rio das Velhas têm liberdade de promover discussões e expressar opinião sobre as intervenções propostas para o território, ainda que, institucionalmente, não tenha a competência para deliberar ou vetar sobre a implantação de qualquer empreendimento. Vale lembrar que o CBH Rio das Velhas não delibera sobre questões que inviabilizem os processos, mas alerta sobre as fragilidades ambientais e hídricas.

Cabe, portanto, ressaltar o importantíssimo e potente papel de articulação e de mobilização no que se refere a alertar, sensibilizar, informar e dialogar com a população e gestores sobre a importância da preservação do patrimônio natural do território e sobre o seu valor econômico, ecológico, cultural, paisagístico, histórico e social.

Portanto, em função da atuação de seus conselheiros, das ações desenvolvidas nos territórios e das discussões pautadas no viés técnico-científico, a diretoria do CBH rio das Velhas manifesta seu apoio aos membros dos 18 dos Subcomitês e reitera o valioso papel na garantia



Comitê da Bacia
Hidrográfica
do Rio das Velhas

Rua dos Carijós, 1
Belo Horizonte (31) 3222 8350 - o
cbhvelhas.org.br

Rua dos Carijós, 150 - 10° andar - Centro Belo Horizonte - MG - 30120-060 (31) 3222 8350 - cbhvelhas@cbhvelhas.org.br cbhvelhas.org.br

de uma gestão dos recursos hídricos descentralizada e na luta pelo direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do povo.

Diretoria Gestão 2021 -2023

Poliana Aparecida Valgas de Carvalho Presidenta

Renato Júnio Constâncio Vice-presidente

Marcus Vinícius Polignano

Secretário

Fúlvio Rodriguez Simão Secretário Adjunto

> Poliana Aparecida Valgas de Carvalho Presidente do CBH rio das Velhas